
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L     S Ă L A J 

ORAŞUL    ŞIMLEU    SILVANIEI 
CONSILIUL    LOCAL 

 
   

                                                      HOTĂRÂREA NR.143                                                                
        din  18.12.2008 

 
                                                    privind aprobarea  taxelor speciale pe anul 2009 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,întrunit în şedinţă publică în data 
de 18.12.2008;  
 Având în vedere Expunerea de motive nr.12889/2008 a Primarului oraşului, Raportul de 
specialitate nr.12890/2008 al Serviciului impozite şi taxe locale, taxe speciale, executare silită şi  
Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, servicii, comert si 
agricultura a Consiliului Local ; 
           În baza prevederilor art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare,  art. 281 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 - Codul fiscal , cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 36 alin.2  lit.b, alin. 4 lit. a din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 2 lit. c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

    HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă taxele speciale pe anul 2009, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
 Art.2. Prezenta hotărâre se va aplica începand cu  data de 1 ianuarie 2009. 
 
          Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului. 
 
 Art.4. Prezenta hotărâre se va afişa la sediul Primăriei şi se va publica  în pagina web a 
oraşului. 
 
            Art.5. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare.  
 
 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
              -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
              -Prefectul Judeţului Sălaj; 
              -Cetăţenii oraşului prin afişaj şi publicare în pagina web a oraşului; 
   -Dosar hotărâri. 
 
 
 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ, 
CHERECHEŞ GHEORGHE –DOREL                     SECRETARUL ORAŞULUI,  
              ELENA-MARIA MOCAN  
                                                                                                 



                                                                                                         ANEXA  
                                                                                             la HCL nr.143/2008 

 
 
 

TAXE    SPECIALE    PE    ANUL    2009 
     
 
 

                 DENUMIREA TAXEI Valorile  stabilite 
pentru anul 2008 

Valorile  stabilite 
pentru anul 2009 

 
      Taxe pentru serviciul public de taxi : 
 
  a) taxa pentru emiterea autorizaţiei de executare 
      a serviciului public de transport persoane/bunuri în 
      regim de taxi 
 
  b) viza anuală a autorizatiei de executare a serviciului 
      public de transport persoane/bunuri în regim de 
      taxi 
 
  c) taxa pentru emiterea autorizaţiei taxi 
  
  d) viza anuală a autorizaţiei taxi  
 
  e) taxa anuală de utilizare în locurile de aşteptare 
 
   Taxa speciala pentru serviciul public de salubrizare*   
 

 
 
 

159,00 lei/pers. 
 
 
 

127,00 lei/pers. 
  
 
   

  53,00 lei/pers. 
  

  27,00 lei/pers. 
 

106 lei/autov/an 
 

12,30 lei/gosp./lună 
      

 
 
 

159,00 lei/pers. 
 
 
 

127,00 lei/pers. 
  
 
  

  53,00 lei/pers. 
 

  27,00 lei/pers. 
 

106 lei/autov/an 
 
       12,30 lei/gosp./lună 

 
 
* Taxa speciala pentru serviciul public de salubrizare se va achita de către producătorii de deşeuri 
individuali care nu au încheiate contracte de prestări de servicii cu operatorul local al serviciului 
public de salubrizare, SC Salubris SA Slatina. 
 
 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                CONTRASEMNEAZĂ, 
CHERECHEŞ GHEORGHE –DOREL                     SECRETARUL ORAŞULUI,  
                  ELENA-MARIA MOCAN  
 
 


